约定该企业根据安排的条款和条件，在其供应商收到款项的当天或之后向融资提供方还款。与原付款到

期日相比，供应商融资安排延长了该企业的付款期，或者提前了该企业供应商的收款期。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业在首次执行该解释规定时，无需披露可比期间相关信

息及部分期初信息。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023 年 8 月 1 日发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11 号），

适用于符合企业会计准则相关规定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控制

的、预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据资源的相关会计处理，并

对数据资源的披露提出了具体要求。

该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采用未来适用法，该规定施行前

已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3、执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”

的规定

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号，以下简称

“解释第 18 号”），该解释自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，

应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务

成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产

负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”等的，应当按照会计

政策变更进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

陕西投资集团有限公司公司债券 2024 年度报告

56

1、重要前期差错的性质

本公司之子公司陕西航空产业发展集团有限公司、陕西省煤田地质集团有限公司因被投资单位期初

数变更同步调整本公司期初数，陕西金泰化学科技集团有限公司成本费用及负债差错更正，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2、各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

由于更正上述会计差错，调整了 2024 年年初留存收益及相关项目期初数，影响如下：

单位：元

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）
调整金额

本期年初数

（调整后上期金额）

资产总额 280,878,360,260.22 -101,122,441.31 280,777,237,818.91

负债总额 194,264,792,198.00 42,000,000.00 194,306,792,198.00

归属于母公司所有者权益

总额

48,008,833,051.71 -141,196,216.19 47,867,636,835.52

未分配利润 14,995,439,102.48 -141,196,216.19 14,854,242,886.29

少数股东权益 38,604,735,010.51 -1,926,225.12 38,602,808,785.39

财务费用 2,120,889,753.93 10,500,000.00 2,131,389,753.93

投资收益 5,096,226,303.07 -63,083,822.23 5,033,142,480.84

利润总额 7,817,201,755.13 -73,583,822.23 7,743,617,932.90

归属于母公司所有者的净

利润

3,264,418,792.03 -73,583,822.23 3,190,834,969.80

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围未发生重大变化。

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产：

单位：万元 币种：人民币

资产项目 主要构成 本期末金额

占本期末资

产总额的比

例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

变动比例超

30%的，说明

变动原因

陕西投资集团有限公司公司债券 2024 年度报告

57

货币资金 银行存款 3,723,746.44 12.8% 2,819,745.43 32.06%

主要是受西

部证券新增

借款、降低

融资成本的

同时扩大融

资规模、减

持金融资产

回收资金等

影响所致。

交易性金融

资产

债务工具投

资和权益工

具投资

5,387,385.81 18.52% 6,336,281.59 -14.98% 不适用

存货

开发成本、

开发产品、

尚未开发的

土地

4,328,349.99 14.88% 4,128,717.93 4.84% 不适用

固定资产

房屋、机器

设备、运输

工具

6,005,599.8 20.64% 4,915,893.9 22.17% 不适用

（二） 资产受限情况

资产受限情况概述

单位：万元 币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额

受限资产评估价值

（如有）

资产受限金额占该

类别资产账面价值

的比例（%）

交易性金融资产 5,387,385.81 2,040,877.01 37.88%

陕西投资集团有限公司公司债券 2024 年度报告

58

存货 4,328,349.99 1,739,215.66 40.18%
货币资金 3,723,746.44 621,668.3 16.69%
固定资产 6,074,207.09 380,871.31 6.27%
应收账款 857,681.27 174,054.13 20.29%
长期应收款 94,017.93 142,317.56 151.37%
在建工程 1,776,166.88 14,504.82 0.82%
其他（注）① 20,963.81 20,963.81 100%

合计 22,262,519.21 5,134,472.6 —— ——

注：① “其他”：下属子公司陕西省煤田地质集团有限公司以其持有的陕西黄陵森林公园文化旅游有

限公司 51%股权账面价值 2.10 亿元向中国建设银行股份有限公司西安长安路支行质押借款 1 亿元人民

币，借款期间为 2023 年 3 月 24 日至 2026 年 3 月 23 日。

五、非经营性往来占款和资金拆借情况

报告期初，公司合并报表范围未收回的非经营性往来占款和资金拆借余额为 0万元，报告期内，非

经营性往来占款和资金拆借新增 0万元，收回 0万元，截至报告期末，公司未收回的非经营性往来占款

和资金拆借总额为 0万元，占报告期末公司合并报表范围净资产比例为 0% ，未超过 10%，其中控股股

东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借总额为 0万元。

报告期内，本公司不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1．发行人有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 4,381,238.46万

元 和 4,434,016.92万元，报告期内有息债务余额同比变动 1.2%。

具体情况如下：

单位：万元 币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

超过 1 年

（不含）

银行贷款 0 314,490 0 2,250,000 2,564,490 57.84%

陕西投资集团有限公司公司债券 2024 年度报告

59

公司信用类

债券

0 346,900.77 142,515.77 1,380,110.38 1,869,526.92 42.16%

非银行金融

机构贷款

0 0 0 0 0 0%

其他有息债

务

0 0 0 0 0 0%

合计 0 661,390.77 142,515.77 3,630,110.38 4,434,016.92 100%

报告期末，发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 1,064,490万元，企业债券余额

350,000万元，非金融企业债务融资工具余额 1,150,000万元，且共有 0万元公司信用类债券在 2025 年

5 月至 12 月内到期或回售偿付。

2．发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 11,624,310.57万元 和

12,170,332.52万元，报告期内有息债务余额同比变动 4.7%。

具体情况如下：

单位：万元 币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

超过 1 年

（不含）

银行贷款 0 1,354,490 100,000 3,110,000 4,564,490 37.51%

公司信用类

债券

0 695,342.14 707,952.85 4,979,683.92 6,382,978.91 52.45%

非银行金融

机构贷款
0 73,685 150,100 375,288.66 599,073.66 4.92%

其他有息债

务

0 22,855.14 58.72 600,876.08 623,789.94 5.13%

陕西投资集团有限公司公司债券 2024 年度报告

60

合计 0 2,146,372.28 958,111.57 9,065,848.66
12,170,332.5

2 100%

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 2,674,490万元，企业债券余

额 350,000万元，非金融企业债务融资工具余额 1,540,000万元，且共有 600,000万元公司信用类债券在

2025 年 5 月至 12 月内到期或回售偿付。

3．境外债券情况

截至报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 0万元，且在 2025 年 5 月至 12 月内到

期的境外债券余额 0万元。

（二） 公司信用类债券或其他有息债务重大逾期情况

截至报告期末，公司合并报表范围内不存在公司信用类债券逾期和逾期金额超过 1000 万元的有息

债务逾期情况。

（三） 负债变动情况

发行人合并报表范围期末余额变动比例超过 30%的主要负债项目：

单位：万元 币种：人民币

负债项目 本期末余额

占本期末负债

总额的比例

（%）
上年末余额 变动比例（%） 变动原因

短期借款 529,160.65 2.65% 636,615.84 -16.88% 不适用

拆入资金 312,668.23 1.57% 258,303.3 21.05% 不适用

交易性金融负